

**COMUNICATO STAMPA****Verona, 27 Marzo 2003**

## **CAD IT: IL CdA APPROVA IL BILANCIO 2002 E LA PROPOSTA DEL DIVIDENDO ORDINARIO**

**All'Assemblea degli Azionisti verrà proposto il pagamento di un dividendo ordinario di 0,18 euro per azione**

**Il Gruppo chiude il 2002 con un valore della produzione di 57 milioni di euro**

**L'utile netto consolidato è pari a 2,57 milioni di euro dopo imposte per 4,5 milioni di euro**

Il Consiglio di Amministrazione di CAD IT SpA, società leader nel mercato italiano del software finanziario, ha approvato in data odierna il bilancio consolidato ed il progetto di bilancio per il 2002. Sulla base dei risultati, il CdA ha deciso di proporre all'Assemblea degli Azionisti la **distribuzione di un dividendo ordinario di 0,18 euro per azione e l'accantonamento a riserva disponibile di 1,5 milioni di euro**, con le stesse proporzioni del 2001.

Il dividendo ordinario di **0,18 euro** per azione sarà proposto all'Assemblea degli Azionisti (del 30 Aprile in prima convocazione e 2 Maggio in seconda) oltre a quello straordinario di **3 euro** già deliberato dal CdA del 26/02/2003 (e che sarà proposto all'Assemblea degli Azionisti del 9 Aprile in prima convocazione e del 10 Aprile in seconda).

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2002 evidenzia:

- un **valore della produzione** pari a 57 milioni di euro (61 milioni di euro nel 2001);
- un **marginale operativo lordo** di circa 9,8 milioni di euro, pari al 17,2% del valore della produzione;
- un **utile netto** di circa 2,57 milioni di euro, pari al 4,5% del valore della produzione.

L'utile netto realizzato dalla capogruppo CAD IT S.p.a. ammonta a 3,1 milioni di euro.

Sul conto economico relativo all'esercizio 2002 hanno influito significativamente, oltre agli effetti derivanti dalla contrazione della domanda, anche gli **investimenti in ricerca e sviluppo**. Nel 2002, al fine di arricchire la gamma di prodotti offerti, il Gruppo CAD IT ha infatti incrementato gli investimenti in R&S, che sono stati interamente spesi nell'esercizio. Tali costi, costituiti principalmente dalle retribuzioni del personale (l'organico del gruppo, 632 persone a fine 2002, ha avuto un incremento di 32 unità, +5,3% da inizio anno), hanno riguardato principalmente i seguenti nuovi prodotti:

- **SIBAC**, sistema informativo bancario completo, integrato, modulare e multiplatforma;
- **EasySet**, software per la gestione automatica del regolamento internazionale delle operazioni in titoli;
- **Caronte**, sistema per il collegamento diretto delle banche e dei *brokers* ad oltre 50 piazze finanziarie mondiali;
- **Private Banking**, software multicanale a supporto dell'attività di *private banking*, allo sportello od attraverso la rete dei promotori finanziari;
- **Sicav Web**, per l'automazione della rete distributiva delle SICAV;
- **Anagrafe Generale Clienti**, per una visione unica e completa di ciascun cliente a livello di singola banca o di gruppo bancario;
- **Gestione condizioni generali clienti**, software per gestire in modo accentrato tutte le condizioni della banca;
- **Report Direzionale Blue Chip**, piattaforma di business intelligence di supporto a scelte e decisioni commerciali delle banche;
- **Investor adequacy care**, per controllare l'adeguatezza delle operazioni su strumenti finanziari nel rispetto delle normative CONSOB e CESR;
- **Gestione contratti e modulistica bancaria**;
- **Pago@web, Teso@Web, Set@Web e TRF@Web**, prodotti per la gestione via *internet* di pagamenti di imposte, pagamenti vari e trasmissione di flussi di dati, al servizio di banche, esattorie, tesorerie di enti pubblici e imprese.

CAD IT rende noto, inoltre, che la **posizione finanziaria netta consolidata** al 31 dicembre 2002 ammonta a 31,5 milioni di euro, in diminuzione del 23,4% rispetto al valore registrato alla fine dell'esercizio precedente. La riduzione della posizione finanziaria netta, pari a circa 9,6 milioni di euro, è dovuta principalmente all'acquisizione di partecipazioni e ad investimenti in immobilizzazioni tecniche per circa 7,4 milioni di euro ed al pagamento di dividendi per 5,8 milioni di euro.

Il Consiglio di Amministrazione di CAD IT S.p.a. ha convocato l'Assemblea (straordinaria e ordinaria) degli Azionisti per l'approvazione del bilancio il 30 aprile 2003, in prima convocazione, ed il 2 maggio 2003 in seconda convocazione, presso la sede della società in Verona. All'ordine del giorno ci sarà anche il trasferimento della sede legale della società (Assemblea straordinaria), il conferimento dell'incarico alla società di revisione e il rinnovo delle cariche sociali.

Le date che saranno indicate dal CdA di CAD IT all'Assemblea degli Azionisti per lo stacco della cedola e il pagamento del dividendo ordinario sono rispettivamente il 12 ed il 15 maggio 2003.

## **Il Gruppo CAD IT**

*Il Gruppo CAD IT sviluppa e distribuisce da oltre 20 anni soluzioni informatiche per il settore bancario e la piccola e media impresa. L'offerta di CAD IT comprende pacchetti applicativi standard e personalizzati, manutenzione e aggiornamento del software, consulenza e formazione. CAD IT occupa una posizione di leadership nel mercato italiano del software per il settore finanziario, attraverso la vendita di un prodotto, Area Finanza, adottato da banche che rappresentano oltre il 50% degli sportelli bancari italiani, che permette di gestire in modo completo la negoziazione, il regolamento e l'amministrazione di titoli azionari, obbligazionari e derivati (in qualsiasi valuta).*

*Il gruppo può inoltre contare su un'attività storica nell'ambito del settore industriale, sinergica a quella rivolta al settore finanziario, e su una capacità di offerta di soluzioni per l'e-business, per le aziende di credito e industriali, in continua evoluzione.*

**Contatti: CAD IT Spa**  
Paolo Dal Cortivo  
Tel. +39 045 8211 236  
Investor@cadit.it  
www.cadit.it

**Weber Shandwick Italia A**  
Alberto Paletta  
Tel. +39 02 57 378 452 – 454  
apaletta@webershandwick.com

## Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2002.

Stato patrimoniale consolidato del Gruppo Cad It	31/12/2002	31/12/2001
<b>Attività Immobilizzate</b>		
Immobilizzazioni Immateriali	12.432.886	12.966.121
Immobilizzazioni Materiali	13.736.187	9.164.382
Altre attività immobilizzate	6.773.625	6.698.415
<b>Totale attività Immobilizzate (A)</b>	<b>32.942.698</b>	<b>28.828.917</b>
<b>Attività Correnti</b>		
Crediti commerciali netti verso clienti	28.520.891	29.845.160
Rimanenze finali	323.553	146.669
Altre attività correnti	3.822.248	2.195.738
Ratei e Risconti attivi	184.088	196.139
<b>Totale Attività correnti (B)</b>	<b>32.850.780</b>	<b>32.383.706</b>
<b>Passività Correnti</b>		
Acconti verso clienti	133.972	299.209
Debiti commerciali vs fornitori	4.195.316	6.649.608
debiti v/altri finanziatori	355.722	-
Debiti verso precedenti azionisti	-	-
Altre passività correnti	6.830.071	7.029.685
Debiti tributari	1.327.936	2.053.751
Ratei e Risconti passivi	118.853	61.172
<b>Totale Passività correnti (C)</b>	<b>12.961.869</b>	<b>16.093.424</b>
<b>Capitale d'esercizio netto (D=(B-C))</b>	<b>19.888.911</b>	<b>16.290.282</b>
Trattamento di fine rapporto (E)	4.009.989	3.145.511
<b>Capitale investito netto (F=(A+B-C-E))</b>	<b>48.821.619</b>	<b>41.973.689</b>
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>		
Totale patrimonio Netto di Gruppo	77.944.756	81.214.861
Patrimonio di Terzi	2.256.271	1.820.914

Debiti verso banche a m/l termine	-	-
Fondi per rischi e Oneri	96.500	23.363
Indebitamento/(disponibilità) finanziaria netta a breve termine	(31.475.907)	(41.085.449)
<b>Totale mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>48.821.619</b>	<b>41.973.689</b>

## Conto economico consolidato al 31 dicembre 2002

	31/12/2002	%	31/12/2001	%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	56.825.622	99,50%	60.955.403	100,00%
Variazione lavori in corso di ordinazione	-	-	(287.395)	(0,47%)
Altri ricavi e proventi	285.423	0,50%	289.458	0,47%
<b>Valore della produzione</b>	<b>57.111.045</b>	<b>100,00%</b>	<b>60.957.466</b>	<b>100,00%</b>
Costi per acquisto materie prime sussidiarie di consumo e merci	(1.349.966)	(2,36%)	(1.546.488)	(2,54%)
Costi per servizi	(13.212.072)	(23,13%)	(13.087.486)	(21,47%)
Altri costi operativi	(1.210.011)	(2,12%)	(1.053.973)	(1,73%)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>41.338.997</b>	<b>72,38%</b>	<b>45.269.518</b>	<b>74,26%</b>
Costo del Lavoro	(28.693.998)	(50,24%)	(24.838.175)	(40,75%)
Altre spese amministrative	(2.829.086)	(4,95%)	(2.464.278)	(4,04%)
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>9.815.912</b>	<b>17,19%</b>	<b>17.967.066</b>	<b>29,47%</b>
Accantonamenti al fondo svalutazione crediti	(149.928)	(0,26%)	(122.004)	(0,20%)
Ammortamenti	(3.358.168)	(5,88%)	(2.982.565)	(4,89%)
Altri Accantonamenti	(1.264)	0,00%	0	-
<b>Risultato Operativo (EBIT)</b>	<b>6.306.553</b>	<b>11,04%</b>	<b>14.862.497</b>	<b>24,38%</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	1.379.364	2,42%	2.557.176	4,20%
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>7.685.917</b>	<b>13,46%</b>	<b>17.419.673</b>	<b>28,58%</b>
Rivalutazioni e svalutazioni	88.900	0,16%	52.363	0,09%
Proventi (oneri) straordinari netti	323.086	0,57%	(175.022)	(0,29%)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>8.097.904</b>	<b>14,18%</b>	<b>17.297.015</b>	<b>28,38%</b>
Imposte sul reddito	(4.446.618)	(7,79%)	(7.230.458)	(11,86%)
<b>Risultato prima della quota di pertinenza dei terzi</b>	<b>3.651.286</b>	<b>6,39%</b>	<b>10.066.557</b>	<b>16,51%</b>
(Utile)/perdita dell'esercizio di pertinenza di terzi	(1.084.391)	(1,90%)	(897.095)	(1,47%)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>2.566.895</b>	<b>4,49%</b>	<b>9.169.462</b>	<b>15,04%</b>

**CADIT S.P.A.**
**Stato patrimoniale riclassificato**

	<b>31/12/2002</b>	<b>31/12/2001</b>
<b>Attività Immobilizzate</b>		
Immobilizzazioni Immateriali	2.763.536	3.078.808
Immobilizzazioni Materiali	12.069.930	7.737.518
Altre attività immobilizzate	19.998.382	18.954.241
<b>Totale attività Immobilizzate (A)</b>	<b>34.831.847</b>	<b>29.770.566</b>
<b>Attività Correnti</b>		
Crediti commerciali netti verso clienti	21.465.218	22.156.874
Rimanenze finali	-	-
Altre attività correnti	2.727.264	1.304.582
Ratei e Risconti attivi	98.160	49.877
<b>Totale Attività correnti (B)</b>	<b>24.290.642</b>	<b>23.511.332</b>
<b>Passività Correnti</b>		
Acconti verso clienti	-	-
Debiti commerciali vs fornitori	2.993.162	3.953.258
debiti v/altri finanziatori	-	-
Altre passività correnti	3.878.362	3.561.017
Debiti tributari	601.025	477.254
Ratei e Risconti passivi	-	27.975
<b>Totale Passività correnti (C)</b>	<b>7.472.549</b>	<b>8.019.504</b>
<b>Capitale d'esercizio netto ( D=(B-C) )</b>	<b>16.818.093</b>	<b>15.491.828</b>
Trattamento di fine rapporto (E)	1.820.352	1.382.730
<b>Capitale investito netto ( F =(A+B-C-E))</b>	<b>49.829.588</b>	<b>43.879.664</b>
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>		
Totale patrimonio Netto	78.360.928	81.064.070
Debiti verso banche a m/l termine	-	-
Fondi per rischi e Oneri	99	-



Indebitamento/(disponibilità) finanziaria netta a breve termine	(28.531.439)	(37.184.406)
<b>Totale mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>49.829.588</b>	<b>43.879.664</b>

**CADIT S.P.A.**
**Conto Economico riclassificato**

	<b>31/12/2002</b>	<b>%</b>	<b>31/12/2001</b>	<b>%</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.219.486	99,54%	19.330.666	99,61%
Variazione lavori in corso di ordinazione	-	-	0	-
Altri ricavi e proventi	102.566	0,46%	74.974	0,39%
<b>Valore della produzione</b>	<b>22.322.052</b>	<b>100,00%</b>	<b>19.405.640</b>	<b>100,00%</b>
Costi per acquisto materie prime sussidiarie di consumo e merci	(83.337)	(0,37%)	(19.655)	(0,10%)
Costi per servizi	(4.736.192)	(21,22%)	(2.576.856)	(13,28%)
Altri costi operativi	(495.629)	(2,22%)	(183.198)	(0,94%)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>17.006.894</b>	<b>76,19%</b>	<b>16.625.931</b>	<b>85,68%</b>
Costo del Lavoro	(13.240.710)	(59,32%)	(4.832.757)	(24,90%)
Altre spese amministrative	(781.653)	(3,50%)	(705.665)	(3,64%)
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>2.984.530</b>	<b>13,37%</b>	<b>11.087.509</b>	<b>57,14%</b>
Accantonamenti al fondo svalutazione crediti	(1.860)	(0,01%)	0	-
Ammortamenti	(1.378.185)	(6,17%)	(1.045.861)	(5,39%)
Altri Accantonamenti	-	-	0	-
<b>Risultato Operativo (EBIT)</b>	<b>1.604.485</b>	<b>7,19%</b>	<b>10.041.648</b>	<b>51,75%</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	2.782.446	12,47%	5.002.003	25,78%
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>4.386.931</b>	<b>19,65%</b>	<b>15.043.651</b>	<b>77,52%</b>
Rivalutazioni e svalutazioni	-	-	0	-
Proventi (oneri) straordinari netti	454.814	2,04%	(1.574)	(0,01%)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>4.841.745</b>	<b>21,69%</b>	<b>15.042.077</b>	<b>77,51%</b>
Imposte sul reddito	(1.707.887)	(7,65%)	(4.700.257)	(24,22%)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>3.133.858</b>	<b>14,04%</b>	<b>10.341.820</b>	<b>53,29%</b>